ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠCH LẠC

Số:       /UBND-VP

V/v hướng dẫn thực hiện công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật quý

IV/2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Lạc, ngày      tháng 10 năm 2025

                     Kính gửi:

                                              - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã;

     - Các phòng, ban, ngành thuộc UBND xã;

                                              - Các thành viên tuyên truyền viên pháp luật xã;

                                              - Ban cán sự các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, Nghị định số

28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản có liên quan, Công

văn số 04/HĐ-TGV ngày 08/10/2025 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục

pháp luật tỉnh Hà Tĩnh về việc hướng thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật (PBGDPL) quý IV năm 2025. UBND xã Thạch Lạc triển khai thực hiện công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý IV như sau:

1. Một số nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục tuyên truyền các Nghị quyết của Bộ Chính trị (khóa XIII), gồm:

Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 về đổi mới công tác xây dựng và thi hành

pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số

57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 59- NQ/TW ngày 24/01/2025 về

hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 về

phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết số 71- NQ/TW ngày 22/8/2025 về đột phá

phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 về một số

giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Tăng cường tuyên truyền các dự án Luật, Nghị quyết, Chính sách sẽ trình tại

kỳ họp thứ 10 Quốc hội khóa XV.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bầu cử phục vụ bầu

cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về kết quả và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ

tỉnh lần thứ XX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng theo các

văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2025,

Nghị quyết số 203/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các văn bản pháp luật liên quan đến đổi

mới, sắp xếp tổ chức bộ máy theo mô hình chính quyền 02 cấp; phân cấp, phân

quyền, phân định thẩm quyền khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.

- Triển khai nghiêm túc, kịp thời Kế hoạch của UBND tỉnh về tổ chức hưởng

ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 bằng các

hoạt động cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều kiện của mỗi cơ quan, đơn vị, địa

phương; Tích cực hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Pháp luật với người dân” do Sở

Tư pháp tổ chức nhằm hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” ban hành kèm theo Quyết định

số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 272/KH-

UBND ngày 30/5/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp luật được dư luận xã hội quan tâm

hoặc cần định hướng dư luận xã hội, các quy định thuộc các lĩnh vực trọng tâm, như

cải cách hành chính, thu hút đầu tư, đất đai, nông nghiệp, môi trường, giáo dục - đào

tạo, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội, an toàn vệ sinh thực phẩm, xây dựng

nông thôn mới, an sinh xã hội, chuyển đổi số...

2. Hướng dẫn lựa chọn nội dung, hình thức thực hiện công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật

a) Về nội dung

Trên cơ sở các nhiệm vụ trọng tâm tại mục 1 Văn bản này, đề nghị các cơ

quan, đơn vị, địa phương lựa chọn các nội dung phù hợp để tuyên truyền, phổ biến

đến các đối tượng thuộc phạm vi, địa bàn quản lý, vừa đảm bảo cập nhật kịp thời các

văn bản pháp luật mới, vừa tiếp tục tuyên truyền có hiệu quả các văn bản pháp luật

liên quan thiết yếu, thường xuyên đến từng nhóm đối tượng.

- Đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ trong các lực lượng

vũ trang cần tập trung tuyên truyển, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương,

của tỉnh về Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng

bộ tỉnh lần thứ XX, các văn bản về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền khi

thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp và một số văn bản pháp luật mới liên quan

trực tiếp tại mục 1 Phụ lục kèm theo Văn bản này.

- Đối với doanh nghiệp và người lao động trong doanh nghiệp cần tuyên

truyền, phổ biến một số văn bản pháp luật mới liên quan trực tiếp đến hoạt động sản

xuất, kinh doanh tại mục 2 Phụ lục kèm theo Văn bản này.

- Đối với học sinh, sinh viên trong nhà trường tập trung tuyên truyền, phổ biến

các văn bản pháp luật mới liên quan đến thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên như

Nghị quyết của Quốc hội về miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh

phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông tại các cơ sở giáo dục trong

hệ thống giáo dục quốc dân và các văn bản liên quan đến an toàn giao thông, phòng

chống ma túy, phòng chống tác hại của thuốc lá, phòng chống bạo lực học

đường…tại phụ lục 3 văn bản này.

- Đối với người dân trên các địa bàn dân cư cần tiếp tục đẩy mạnh tuyên

truyền, phổ biến các văn bản về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền khi

thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp và một số văn bản mới liên quan trực tiếp

đến quyền, nghĩa vụ công dân tại mục 4 Phụ lục kèm theo Văn bản này.

b) Về hình thức

- Tăng cường ứng dụng chuyển đổi số trong PBGDPL, đẩy mạnh PBGDPL

trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng/Trang thông tin điện tử, mạng viễn

thông, mạng xã hội.

- Tiếp tục phát huy các hình thức PBGDPL đã triển khai có hiệu quả thời gian

qua, phù hợp với từng nhóm đối tượng như:

+ Đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ trong các lực lượng

vũ trang cần tăng cường tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo khoa học

pháp lý, tọa đàm, hội thi tìm hiểu pháp luật, Lễ Chào cờ, sinh hoạt Ngày Pháp luật

hàng tháng, xây dựng tài liệu pháp luật hoặc trong các hoạt động của cơ quan, đoàn

thể.

+ Đối với doanh nghiệp và người lao động trong doanh nghiệp cần tăng

cường đối thoại, tập huấn, cấp phát tài liệu pháp luật, lồng ghép trong các hoạt động

của doanh nghiệp hoặc tổ chức công đoàn hoặc thông qua các hoạt động khác.

+ Đối với học sinh, sinh viên trong các nhà trường, cần chú trọng PBGDPL

thông qua các môn học phù hợp, lồng ghép trong lễ chào cờ, sinh hoạt đầu giờ, các

hình thức hoạt động ngoại khóa như: Phiên tòa giả định; Rung chuông vàng tìm hiểu

pháp luật, sân khấu hóa tình huống pháp luật, diễn đàn học sinh với pháp luật,…

+ Đối với người dân trên các địa bàn dân cư cần đẩy mạnh tuyên truyền qua

hệ thống loa truyền thanh cơ sở, sinh hoạt của các câu lạc bộ pháp luật, qua hoạt

động hòa giải ở cơ sở, các mô hình điểm về tuyền truyền, phổ biến pháp luật, xây

dựng nông thôn mới, lồng ghép trong sinh hoạt thôn, tổ dân phố, đoàn thể hoặc các

hoạt động văn hóa, văn nghệ trên địa bàn…

Ủy ban nhân dân xã đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, các

phòng, ban, ngành chuyên môn thuộc UBND xã, Ban cán sự các thôn, các thành

viên tuyên truyền viên pháp luật xã triển khai thực hiện. Giao Văn phòng HĐND

và UBND xã đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (để b/c);

- T2 Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Viết Sao

PHỤ LỤC

MỘT SỐ VĂN BẢN PHÁP LUẬT MỚI PHỤC VỤ

CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

(Kèm theo hướng dẫn số    /HĐ-UBND ngày   /10/2025)

1. Văn bản liên quan đến công chức, viên chức, chiến sỹ trong lực lượng

vũ trang:

TT Tên văn bản

1
Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát

triển giáo dục và đào tạo

2
Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 9/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải

pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân

3 Luật Tổ chức chính quyền địa phương

4 Luật Cán bộ, công chức

5
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại

biểu Hội đồng nhân dân

6
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật

7 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng hình sự

8 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính

9
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,

Luật Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

10 Luật Nhà giáo

11 Luật Ngân sách nhà nước

12 Luật Thanh tra

13 Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

14
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo

phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật

Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản

lý, sử dụng tài sản công

15
Nghị quyết số 203/2025/QH15 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều

của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

16

Nghị quyết số 261/NQ-HĐND ngày 24/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Hà Tĩnh về Công bố hết hiệu lực toàn bộ Nghị quyết số 141/2024/NQ-

HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2024 về chính sách hỗ trợ đối với cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động, người hoạt động không chuyên trách

và các đối tượng khác tinh giản biên chế, dôi dư trong quá trình sắp xếp đơn

vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

17

Nghị quyết số 148/2025/NQ-HĐND ngày 27/6/2025 của Hội đồng nhân dân

tỉnh quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh

phí mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; thuê hàng

hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục

công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của cơ quan, đơn vị thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh

18

Quyết định số 54/2025/QĐ-UBND ngày 09/9/2025 của UBND tỉnh ban

hành Quy chế phối hợp thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn giữa Văn

phòng Đăng ký đất đai, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai với cơ quan

có chức năng quản lý đất đai cấp tỉnh và cấp xã, Ủy ban nhân dân cấp xã,

cơ quan tài chính, cơ quan thuế và các cơ quan, đơn vị khác có liên quan

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

19

Quyết định số 55/2025/QĐ-UBND ngày 10/9/2025 của UBND tỉnh Ban

hành Quy chế phối hợp thực hiện khảo sát, công bố giá vật liệu xây dựng

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

20

Quyết định số 57/2025/QĐ-UBND ngày 22/9/2025 của UBND tỉnh Quy

định phân cấp quản lý đê điều và tổ chức lực lượng quản lý đê nhân dân trên

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

21

Quyết định số 61/2025/QĐ-UBND ngày 24/9/2025 của UBND tỉnh Quy

định về trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt, công bố điều chỉnh cục

bộ quy hoạch đối với các quy hoạch thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND

tỉnh do Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức lập

22

Quyết định số 62/2025/QĐ-UBND ngày 24/9/2025 của UBND tỉnh Quy

định một số nội dung về quản lý kiến trúc, cấp giấy phép xây dựng và quản

lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

23

Quyết định số 63/2025/QĐ-UBND ngày 24/9/2025 của UBND tỉnh Ban

hành Quy định một số nội dung về công tác thẩm định và quản lý chất lượng

công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

2. Văn bản liên quan đến doanh nghiệp và người lao động trong doanh

nghiệp:

TT Tên văn bản

1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Doanh nghiệp

2 Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt

3 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa

4 Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp

5

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo

phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật

Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản

lý, sử dụng tài sản công

6 Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

7 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Các tổ chức tín dụng

8 Nghị quyết số 204/2025/QH15 của Quốc Hộivề giảm thuế giá trị gia tăng

9
Nghị quyết số 216/2025/QH15 của Quốc hội về việc kéo dài thời hạn miễn

thuế sử dụng đất nông nghiệp

10
Nghị quyết số 198/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách

đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân

11

Quyết định số 55/2025/QĐ-UBND ngày 10/9/2025 của UBND tỉnh Ban

hành Quy chế phối hợp thực hiện khảo sát, công bố giá vật liệu xây dựng

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

12

Quyết định số 62/2025/QĐ-UBND ngày 24/9/2025 của UBND tỉnh Quy

định một số nội dung về quản lý kiến trúc, cấp giấy phép xây dựng và quản

lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

3. Văn bản liên quan đến học sinh, sinh viên:

TT Tên văn bản

1 Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ

2 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính

3 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế

4

Nghị quyết số 217/2025/QH15 của Quốc hội về miễn, hỗ trợ học phí đối với

trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ

thông tại các cơ sở giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân

5

Nghị định số 60/2025/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính

phủ quy định về chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối

với sinh viên sư phạm

4. Văn bản liên quan đến người dân:

TT Tên văn bản

1
Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục

và đào tạo

2
Nghị quyết 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng

cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân

3 Luật Tổ chức chính quyền địa phương

4
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại

biểu Hội đồng nhân dân

5 Luật Việc làm

6 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế

7 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

8 Luật Bảo vệ dữ liệu cá nhân

9 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quốc tịch Việt Nam

10 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự

11 Luật sửa đổi, bổ sung một số điểu của Luật xử lý vi phạm hành chính

12
Nghị quyết 216/2025/QH15 của Quốc hội về việc kéo dài thời hạn miễn

thuế sử dụng đất nông nghiệp

13

Nghị quyết số 217/2025/QH15 của Quốc hội về miễn, hỗ trợ học phí đối với

trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ

thông tại các cơ sở giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân

14

Nghị quyết số 151/2025/NQ-HĐND của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ

sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai,

dịch hại thực vật trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

15

Quyết định số 45/2025/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của UBND tỉnh Quy

định chi tiết về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa

địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa

bàn tỉnh Hà Tĩnh

16
Quyết định số 46/2025/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của UBND tỉnh Ban

hành Đơn giá bồi thường thiệt hại thực tế về nhà, nhà ở, công trình xây dựng,

cây trồng, vật nuôi để làm căn cứ tính bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

17

Quyết định số 62/2025/QĐ-UBND ngày 24/9/2025 của UBND tỉnh Quy

định một số nội dung về quản lý kiến trúc, cấp giấy phép xây dựng và quản

lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

18

Quyết định số 64/2025/QĐ-UBND ngày 29/9/2025 của UBND tỉnh Ban

hành Quy định về quản lý, bảo vệ hành lang bảo vệ bờ biển trên địa bàn tỉnh

Hà Tĩnh

		2025-10-13T10:57:45+0700

		2025-10-15T07:52:11+0700

		2025-10-15T08:33:31+0700

		2025-10-15T08:33:33+0700

		2025-10-15T08:36:20+0700